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Sammanfattning 

SMHI är datavärd för marinbiologiska och oceanografiska data på uppdrag 
av Havs- och vattenmyndigheten. I detta uppdrag från Havs- och 
vattenmyndigheten som är kopplat till datavärdskapet har datavärden 
genomfört databasläggning av fysikaliska och kemiska data från 
Stockholm Vatten AB. Arbetet har omfattat två stora dataset som täcker 
två perioder; 1968-1981 och 1982-2012. 

  

Summary 

SMHI (Swedish Meteorological and Hydrological Institute) withholds the 
hosting of Oceanographic and Marine biological data on behalf of the 
Swedish Agency for Marine and Water Management. During this project 
SMHI has handled and stored physical and chemical data to database 
where data originates from Stockholm Vatten AB. Data is separated into 
two major datasets from the periods; 1968-1981 and 1982-2012. 
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1 Bakgrund / Problemställning 

Denna slutrapport utgör rapportering av deluppdrag 1 från Havs- och 
Vattenmyndighetens överenskommelse, med diarienummer 2367-15. 

Stockholm Vatten AB har under lång tid samlat in data från Stockholms 
skärgård. En dialog mellan Stockholm Vatten AB (härefter benämnt 
Stockholm Vatten) och datavärdskapet för Oceanografi och Marinbiologi 
har pågått under längre tid och Stockholm Vatten har nu levererat 
historiska fysikaliska/kemiska data till datavärd. Arbetet påbörjades 2014 
och har fortsatt under 2015.  

Syftet har varit att ta emot, kvalitetskontrollera, lagra i databas och 
tillgängliggöra en omfattande mängd fysikalisk/kemiska data från 
Stockholm Vatten.  

Data består av två stora datamängder. Data från perioden 1968-1981 som 
digitaliserades 2008 av Svealands kustvattenvårdsförbund och 
Systemekologiska institutionen, Stockholms Universitet samt de data som 
Stockholm Vatten har i sin interna databas från 1982 fram till idag.   

Följande moment har ingått i uppdraget, bortsett från slutförandet av de 
två sista punkterna:  

 Formatering av enheter 
 Hitta positioner på stationer samt kvalitetskontroll av manuellt 

framtagna stationspositioner 
 Komplettera data med saknad information om tid, fartyg, väder, 

lufttemperatur, vindriktning/hastighet och eventuella kommentarer 
från 1974-1981 

 Kvalitetskontroll av data 
 Uppföljning av kvalitetskontroll tillsammans med Stockholm Vatten 

AB 
 Databasläggning 

Således avgränsades arbetet genom att databasläggningen och största 
delen av uppföljningen av kvalitetskontrollen med Stockholm Vatten AB 
inte behövde ingå i arbetet. Denna rapport ska beskriva genomfört arbete 
med rekommendationer och uppskattning av vilken tid och vilka resurser 
som skulle krävas för att genomföra de sista 2 momenten för att slutföra 
arbetet.  

2 Syfte 

Det huvudsakliga syftet har varit att öka tillgången på mätdata och att 
utveckla förbättrade dataflöden inom Datavärdskapet oceanografi och 
marinbiologi. Mer konkret för detta uppdrag har syftet varit att bearbeta, 
kvalitetskontrollera och databaslägga stora mängder historiska fysikaliska 
och kemiska data från Stockholm Vatten samt att tillgängliggöra dessa för 
allmänheten via SHARKweb och SHARKdata. 

Genom att data arkiveras och publiceras inom datavärdskapet för 
oceanografi och marin biologi ökar tillgängligheten och därigenom 
användbarheten av dessa data. 



 

 

3 Metodik och resultat 

Den 29 januari 2014 hölls ett möte på Stockholm Vatten där SMHI 
presenterade datavärdskapet och uppdraget och Stockholm Vatten 
presenterade sina data. Diskussioner fördes om förutsättningarna för 
överföring av data, rutiner och lämpliga format.  

Från mötet framkom det att stationspositioner saknades i Stockholm 
Vattens databas. Under våren 2014 införde Stockholm Vatten 
stationspositioner till sin databas.  

Ett antal testuttag gjordes under våren och hösten 2014 av Stockholm 
Vatten och en rutin utarbetades där data direkt kan överföras via en ftp-
box hos SMHI. För att förenkla arbetet för Stockholm Vatten frångick 
datavärden de leveransmallar som normalt används vid dataleveranser. 
Istället har datavärden stått för de omformateringar som behövdes 
(enhetskonverteringar och över till dataleveransmall).  

Arbetet med att föra in data har varit omfattande, både för Stockholm 
Vatten och för datavärd på SMHI. 

För de biologiska data som Stockholm Vatten idag förfogar över är det 
fortsatt oklart om dessa går att leverera till datavärdskapet. För att 
avgränsa projektet har enbart de biologiska data (slang och 
bakterieprover) som är kopplad till fysikaliska/kemiska data tagits om 
hand.  

Stockholm Vatten har ett önskemål om att koppla sina egna årsrapporter 
till den dataleverans som görs. Datavärden har löst detta genom att 
hänvisa till rapporterna på Stockholm Vattens hemsida. Detta görs i 
metadata-filer som tillhör data och kommer därmed bli tillgängliga både via 
SHARKweb och SHARKdata.  

Framöver kommer dataleveranser av fys/kem-data från Stockholm Vatten 
ske i juni varje år till SMHI.   

 

3.1 Digitaliserat dataset 1968-1981  

De äldre data som har digitaliserats hade en god struktur och har överförts 
till datavärdens dataleveransmall. Dock fanns inga uppgifter om 
stationspositioner i detta dataset. Mätstationens position är en 
förutsättning för att data skall kunna databasläggas och användas. 
Datavärden efterfrågade detta från utföraren av digitaliseringen och blev 
då hänvisad till de digitaliserade rapporter och i dessa rapporter 
handritade kartor.   

Datavärden har gjort efterforskningar för att om möjligt finna dessa 
saknade stationspositioner. Ett antal stationer sammanfaller namnmässigt 
med stationer där datavärden har positioner från det nyare datasetet. 
Totalt rör det sig om 138 unika stationer där 102 stationer saknar 
positionsangivelser. Även för de stationer där namnen överensstämmer 
kan positionen skilja, då positioner från handritade kartor och nutida 
nominella positioner jämförts.   

För att finna de korrekta stationspositionerna var det bli nödvändigt att 
manuellt granska de handritade kartorna. De positioner som nu har tagits 
fram är baserade på de kartor som tillhandahållits. Därefter har 



 

 

datavärden jämfört djup från sjökort med mätdjup vid station, för att på så 
sätt kunna definiera en position. En del stationer finns inte utpekade på de 
handritade kartorna och heller inte registrerade hos datavärden eller i 
Stockholm Vattens interna databas. Dessa stationer har inte databaslagts 
på grund av stor osäkerhet kring position (gäller 14 stationer). Datavärden 
har även granskat stationer där positionerna är osäkra trots att de är 
utritade på karta. I de fall där besöksantalet på en station är lågt för 
perioden 1968-1981 har datavärden beslutat att inte databaslägga data 
(gäller 24 stationer). Av de 138 unika stationer har således data från 100 
stationer databaslagts. Detta har varit ett omfattande och tidskrävande 
arbete.   

Datavärden upptäckte också att viss information som finns i de 
inskannade protokollen saknades i det digitaliserade datasetet. Det gäller 
information om tider, fartyg, väder, vindhastighet och vindriktning, 
lufttemperatur och eventuella kommentarer. Datavärden har därför 
manuellt gått igenom de inskannade protokollen och rapporterna för att 
erhålla denna information vilket således också var ett stort och 
tidskrävande arbete.  

Vid kvalitetskontrollering av data upptäcktes stora mängder felstansningar 
som mest troligen har skett vid digitaliseringen av data från inskannade 
protokoll till digital fil. Digitaliseringen gjordes automatsikt med 
programvaran OmniPage16 till Excel (Walve & Sandberg 2008). 
Datavärden kommer att skicka dessa felstansningar för ändringar i 
originaldatabasen. Datavärden har flaggat data som inte kan anses vara 
rimliga och därför ska betraktas som suspekta eller rent av felaktiga.  

Data är nu databaslagt i SMHIs databas SHARKint samt tillgängliggjort på 
webben (http://www.smhi.se/klimatdata/oceanografi/havsmiljodata/marina-
miljoovervakningsdata). 

Materialet omfattar 32 inskannade rapporter på omkring 100-350 sidor 
vardera, i digital form av omkring 43000 rader.  

 

3.2 Dataset 1982-2012 

Vid de första leveranserna av data har datavärden gjort en översiktlig 
kontroll av data och dess struktur. En del problem, så som; dubbletter 
avseende djup, dubbletter avseende parametrar, saknade djup, saknade 
positioner, saknade parametrar, blandade format på samma parameter, 
misstänkta nollvärden, etc. noterades. Datavärden och Stockholm Vatten 
har under hösten 2014 försökt lösa dessa problem för att få ett dataset 
som är så bra som möjligt innan kvalitetskontroller och inläsning till 
dataleveransmallar påbörjades. Arbetet var omfattande och senare 
upptäcktes även dubbletter av stationsbesök och mätvärden.   

Utifrån data mellan 1982-2012 har datavärden infört stationer med 
nominella positioner i datavärdens interna stationsregister i samband med 
databaslägging. Kodlistor och registerfiler har också använts för att 
förenkla databasläggning då datasetet genomgått kvalitetskontroll.   

Data är nu databaslagt i SMHIs databas SHARKint samt tillgängliggjort på 
webben (http://www.smhi.se/klimatdata/oceanografi/havsmiljodata/marina-
miljoovervakningsdata). 



 

 

Datasetet omfattar ~67000 rader data.  

 

4 Slutsatser  

Ett stort och arbetskrävande projekt är i det närmaste slutfört. Utöver de 
moment som ingick i projektet har merparten av de två moment som ej 
behövde ingå i projektet utförts. Data är databaslagt och nu även uppe på 
SMHIs hemsida, dock återstår en del efterarbete. Uppföljning av 
kvalitetskontroll med Stockholm Vatten kvarstår men genom samråd med 
den samme har datavärden kommit fram till att tillgängliggörandet av data 
är viktigast just nu. Detta ger samtidigt Stockholm Vatten en chans att 
granska hur deras data presenteras på webben. Datavärden uppskattar 
att resterande arbete för de data som hanteras inom uppdraget är måttlig 
och bör kunna hanteras inom uppdraget för datavärdskapet och därmed ej 
behöva finansieras genom tilläggsuppdrag. Stockholm Vatten kommer 
hädanefter rapportera data årligen och det finns därmed en kommande 
förhöjning i mängden inrapporterad regional data till datavärdskapet. 

Omkring 15 500 serier (mättillfällen) har nu databaslagts och motsvarar 
~15% av den oceanografiska databasen SHARKints totala antal serier. 
Detta höjer värdet och användbarheten av den nationella databas som 
datavärden ansvarar för. Målet är att data ska vara öppna och 
lättillgängliga för vem som helst att analysera. 
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SMHI Publikationer

SMHI publicerar sju rapportserier. Tre av dessa, R-serierna är avsedda för internationella läsare 

och skrivs oftast på Engelska. I de övriga serierna används oftast Svenska men även Engelska. 

Seriernas namn Publiseras sedan 

RMK (Report Meteorology and Climatology) 1974 

RH (Report Hydrology) 1990 

RO (Report Oceanography) 1986 

METEOROLOGI 1985 

HYDROLOGI 1985 

OCEANOGRAFI 1985 

KLIMATOLOGI 2009 

 

I serien OCEANOGRAFI har tidigare utgivits: 
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7 Bo Juhlin (1986) 
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8 Jonny Svensson (1986) 

Vågdata från svenska kustvatten 1985. 

9 Barry Broman (1986) 
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10 Vakant – kommer ej att utnyttjas! 

11 Cecilia Ambjörn (1987) 
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17 Erland Bergstrand (1987) 

Östergötlands skärgård - Vattenmiljön. 

18 Stig H. Fonselius (1987) 

Kattegatt - havet i väster. 

19 Erland Bergstrand (1987) 

Recipientkontroll vid Breviksnäs fiskodling 
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utsläpp. 
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Numerical circulation models for the  
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